Risâle); Muhammed b. Ali es-Sâmil, “el-Üslûbü'l-Hakîm: Dirâse Belâğyye Tahliliye me'a Tahkiki Risâle fî Beyâni'l-Üslûbi'l-Hakîm li-İbn Kemâl Bâşâ ve Dirâsetihâ”, Mecelletü Câmîati'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, sayı: 15, Şaban, 1416, s. 19-155.*
- 3 Dedesine nispetle Kemal Paşazâde ve İbn-i Kemâl (873-940/1468-1534) künyeleriyle şöhret kazanan Şemseddin Ahmed b. Süleyman, Türk, Arap ve Fars dillerinde üç yüzden fazla kitap ve risale kaleme almıştır. Müellifin Yavuz Sultan Selim'e 'kazasker'lik, Kanûni Sultan Süleyman'a şeyhulislamlık yapması, engin ilmine ek olarak devlet ve siyaset adamlığı hünelerinin boyutunu gösterir.

es-Sekkâkî'nin, Miftâhu'l-Ulûm'unda kullandığı dört örnek daha sonraki belâgat çalışmalarında da esas alınmıştır. İbn-i Kemâl, bu örnekleri değerlendirmeye tabi tutarak es-Sekkâkî'nin tanımıyla uyumunu tartışır.

Birinci Örnek:

– لأحملنك على الأدهم
– مثل الأمير يحمل (حمل) على الأدهم والأشهب

el-Haccâc b. Yûsuf es-Sekafi (40-95/661-714): Seni edheme (demir kelepçe/pranga/kara/yağız) bindireceğim (sevk edip oturtacağım).

el-Gadbân b. el-Kaba'serî: Yağıza ve kır (at)a bindiren emir gibi.

Zira nâzikâne “kusurumuza bakmayın, zahmet verdik” diyen ancak daima kolları dolu gelen misafir, elbette ev sahibinden böyle bir cevap bekler ve bu durum normaldir. Hâlin zâhirinden çıkış olmadığı itibarıyla söz konusu örnek “maânî” ilminin değil “muhasinât-ı ma’neviyye”nin alanına girer.⁵³ Nitekim “el-Îzah”ta ve diğer kaynaklarda bu örnek İbn-i Ebi’l-İsba’ın (v. 654/1256) isim babası olduğu “el-kavlu bî’l-mûcib”in ikinci türüne örnek olarak verilmiştir.⁵⁴

52 Bazı kaynaklarda bazı değişikliklerle naklededilen bu beytin kime ait olduğu kesin olmamakla birlikte, hezleriyle meşhur Bağdadlı şair İbn Haccac’a (v. 391 h.) ve bazen de Muhammed b. İbrâhîm el-Esedî’ye nispet edildiği görülür.

Yani kelimenin anlam katmanları arasında beklenmedik bir geçiş veya ince bir dil nüktesi yapılmadan ilgili niteliğin mâhiyeti ve nitelenenleri arasında karşı geçiş yapılmıştır. Burada hâlin zâhirinden çıkış da söz konusu değildir. Ağırlıklı olarak "el-kavlu bi'l-mûcib"in örneği kabul edilen âyet⁵⁶ aynı zamanda "el-üslûbu'l-hakîm"e de örnek olarak gösterilmiştir. Örneğin İbn-i Âşûr (1296-1393/1879-1973) bu âyeti "el-üslûbu'l-hakîm" olarak isimlendirir. Müfessir burada, bir sözün kastedildiği anlam dışında değerlendirilmesi esasını dikkate alır.⁵⁷ Bununla birlikte "beklenmedik/gözlenmedik bir karşılık" veya "muktezây-i hâlin zâhirinin dışında anlama dair bir yön değişikliği" söz konusu değildir.